Después de *Villa Gutier* omite: Et in Pamplicam cellam S. Martini cum suis adiacentiis.

A continuación de *Castro* añade: Et omnes ecclesias eiusdem ville que ad nos pertinere videntur, et in eadem villa monasterium S. Vincentii de Barcena cum omnibus que ad eum pertinere videntur.

Después de *Monasterium Sancte Crucis* pone: In Palentia cellulam S. Petri cum quanto ad eam pertinet et alias eiusdem ville ecclesias ad integrum. Et in Palentia et in alhoz de Palentia monasterium S. Andree de Vallegeras.

Después de *Sancto Stefano de Extremo* añade: Concedo etiam monasterium Sancte Marie de Valleposita cum omnibus suis obedientiis et cum montibus et cum pascuis et cum terminis a regibus constitutis, et cum Villa Luminoso cum suis terminis a regibus determinatis sicut sonat in regula de Valleposita; et illa villa de Podanzres sicut ille rivas discurrevit et dividit per medium ad superiorem partem totum ad integrum. Et illud monasterium de Sancto Torquato de Castella.¹ Vetula cum suis obedientiis et cum suos collaços et suos cannares in rivo Ibero; et cellam Sancte Columbe cum totos suos directos et suos collaços. Et in Lausa, Cella Formal cum exitibus et pascuis et molendinis et cum omni sua veritate. Et monasterium de Sancta Maria de Latas cum suis montibus et fontibus et terminis antiquitus constitutis et obedientiis et hereditatibus ad integrum. Et Sancta Maria de Muslera cum suis montibus et hereditatibus et quantum pertinet ad eam ad integrum. Et illam cellulam de las Ermitas de Campo cum suis montibus et cum suas peskeras in Ibero ad integrum. Et illud monasterium S. Petri qui dicitur de Campo cum suis decaneis vel prediis et omnia ibidem pertinentia do atque confirmo. Et illam ecclesiam Sancta Maria de Villa-Sendino cum omnibus que ad eam pertinent, terris, vineis, cultis et incultis. Et monasterium S. Salvato-

¹ Según un documento de Oña, en 1075, a 6 de enero, el obispo Muño dió a Oña el monasterio de San Jorge de Somorrostro a cambio de San Torcuato de Castilla la Vieja (BALPARD, *Historia de Vizcaya*, t. I, p. 259, copia del siglo XIII).

ris de Moral in rivo de Aslança cum terris, vineis, collaçis, montibus, pratis, molendinis, aqueductibus sive reductibus et omnibus que ibi pertinent. Et monasterium S. Martini de Davala cum omnibus que ibi convenient. Et ecclesiam S. Bauduli de Quintana de Bozo cum suis omnibus sibi pertinentibus. Et Sancta Eugenia de Aquilar cum omni sua hereditate. Et cellam S. Genesii de Ventosa cum suis adiacentibus que illi convenient. Et ecclesian S. Michaelis de Foiolo de Pontcurbo cum omnibus que ad eam pertinent. Et in Valle de Egunia monasterium S. Facundi cum montibus, pascuis, terminis, terris, pomeriis, arboribus fructuosis et infructuosis, egressibus et regressibus, et cum omnibus que illi pertinere videntur ab omni integritate concedo et dono. Simili iure dono monasterium S. Fausti de Trevenneo cum omnibus que illi pertinere videntur.

Confirmo et corroboro omnia monasteria sive ecclesias que avi et proavi mei et reges qui ante me fuerunt et pater meus rex Fredinandus concesserunt, sive omnes illas hereditates vel divisas seu que dederunt vel dederint comites, potestates sive infançones vel villani ad illo episcopatu de Auca sive successoribus tuis. Concedo ut ubicumque habueritis divisas in toto episcopatu de Auca habeatis potestatem de popular collaços sicut aliquis de potestatibus de infançones regni mei; et vestros collaços non habeant licentiam levar suam hereditatem sub alio seniore; et illos excusados, videlicet: unum excusatum in Sarazar de Amaia, alium in Orcegon, unum in Repa, alium in Briçia, unum in Suano, alium in Prato, unum in Breçosa in valle de Ripa Iberi, et alium in Ciniseros, unum in Panizares et in Valle de Tobis, unum in S. Quirici de Pisorga et alium in Lara. Concedo etiam ut toto vestro ganado sive illo proprio de illa sede quam et de omnibus monasteriis et obedientiis habeant, plenariam licentiam de pascere et de star per omnes meos montes sive in Asturiis, sive in extremis partibus vel ubicumque nostra voluntas fuerit circumquaque, sine montadgo et sine aliqua inquietudine alicuius regis vel principis.

Carece de la firma *Munio Segocensis sedis episcopus, cf.*

9.

Tercera redacción del documento-confirmation anterior, según el privilegio de Alfonso X, expedido el 28 de febrero de 1255.

(Vol. 71, fol. 10.)

Su texto es el de la anterior confirmación real, pero redacta de este modo la donación de San Pedro de Berlangas: «Sancti Petri monasterium de Verlangas cum rebus et hereditatibus, terris, videlicet, et vineis, molendinis, aqueductibus et reductibus, paschuis, pratis, paludibus, villis, divisis, decaneis, montibus, et cum omnibus que ad eum pertinent.»

Añade esta frase: «Et in Pamplica ecclesiam S. Martini cum suis adiacentiis.»

En la de *Sancto Stephano de Extremo* suprime la palabra *extremo*.

Excluye la frase *Concedo ut ubicumque habueritis divisas, etcétera*, comenzando directamente «Dono etiam Aucensi ecclesie excusatos, videlicet, unum excusatum in Sararçar de Amaia, etc.»

El párrafo *Concedo etiam ut toto vestro ganado, etc., y el del original: Hec autem omnia suprascripta..... fiscale vel regali servicio,* quedan redactados del modo siguiente:

Concedo etiam ut ubicumque habueritis divisas in omni Aucensi episcopatu, habeatis ipsa eadem consuetudine quam habent maiores sive infançones mei regni. In hac eadem institutione tali tenore concedendo iubeo ut de his hereditatibus, quas libens Deo beateque Marie offero, nullus homo habeat licentiam ducere in aliam partem. Dono insuper filiis, nepotibus predictorum solarium, licentiam populandi in suis ferruginibus. Concedo etiam prefate Sedi plenissimam in perpetuum habere libertatem aut licentiam emendi hereditates scilicet et domos, tam in illo loco ubi sedes ipsa habetur, quam in ceteris villis meis. Proinde namque ubi-

cumque habuerint domos, hereditates sive aliquas possessio-
nes vel aliquid mobile, sint omnia concessa prefate Sedi, ut
in iure presulis eiusdem ecclesie sine manneria et saionis
iniuria atque aliqua fiscali consuetudine.

Volo insuper ut sint honarati super omnes clericos to-
cius diocesis; ideoque eis hanc dignitatem habere concedo
ut in quocumque loco eorum aliquis fuerit, si quis sibi pig-
norare aut eum occidere aut illi aliquo modo dedecus ali-
quod facere presumpserit, ita emendet presuli ecclesie ca-
lumpniam vel homicidium ac si faceret uni de melioribus
infançonibus regni mei; insuper pro sacris ordinibus secun-
dum quod sancti canones commendant ab eo exigatur ius-
titia.

Dono etiam omnes ecclesias parochiales mee hereditatis
sive civitatis sive villarum ut sint concesse potestati vestre;
et omnes clerici parochiales habeant potestatem iuxta
ecclesias domos edificare cum quinta parte hereditatis sue
et omni mobile sive substantie; iuxta vestra vero monasteria
concedo licentiam ex advenis et alienigenis et invenibus
innuptis domos edificare et populare.

Additio autem ut prefate ville vel monasteria vel eccl-
esie vel divise que suprascripte sunt, vel que vos aut succes-
sores vestri inquirere potueritis, ut non habeant castellaria
aut annubda vel fossatoria, et non patiantur iniuriam saionis
neque pro fossato neque pro homicidio neque pro fornicio
neque pro furto neque pro calumpnia aliqua. Et nullus sit
ausus inquietare eos pro fossato aut annubda aut labore
Castelli vel pro aliquo fiscale vel regale servicio.

Concedo etiam vos plenissimam habere libertatem per
omnes meos montes scindere ligna ad comburendum et ad
construendas hedificandasque ecclesias et domos, aut quod-
cumque vobis opus sive voluntas fuerit. Et omnis vester ga-
nado sive ille proprio illius sedis quam et omnium monaste-
riorum et obedientiarum vestrarum habeant plenariam li-
centiam de pascere et stare per omnes meos montes sive in
Asçariis (*sic*), sive in ipso Cerrato sive in extremis partibus
usque ad Sarraçuela, vel ubicumque voluntas vestra fuerit,
et sine aliqua inquietudine alicuius regis vel principis. Hec

autem omnia suprascripta do Deo ad honorem Aucensis episcopatus usque in perpetuum et vobis domino Simeoni vel successoribus vestris sicut possedi et modo possideo derelicta a parentibus meis. Hec tamen que omnipotenti Deo, etc.

Suprime la firma del obispo Munio.

10.

Privilegio atribuido a Sancho II, donde se expresan los montes en que pueden pastar los rebaños del obispo y su catedral, el derecho de aprovechamiento de maderas y canteras en los mismos, el de pesca en ríos y en el mar Cantábrico, límites de la diócesis y diferentes prerrogativas de los canónigos e iglesias propias de la mitra episcopal, etc. Marzo 18 de 1068.

(Vol. 2, Parte I, nº 11, copia del siglo XII; «Cart. de El Moral», p. 262; SANDOVAL, «Reyes», t. I, p. 73; BERGANZA, «Antigüedades», t. I, p. 346; LOPERRÁEZ, «Descripción..... del obispado de Osma», t. I, p. 68.)

Ego Sancius, rex Castelle, concedo vobis Symeoni epis-
copo ut toto vestro ganato, sive illo proprio de illa sede
quam et de omnibus vestris monasteriis et obedientiis que
habetis vel habere potueritis, habeant plenariam licentiam
de pascere et de stare et tenere suas capannas per omnes
meos montes de Auca et de Pineta et per rigo de Caprones
et per Quintanar et per Palomero et in totos illos montes de
Aslanzo et de Isieto ¹ et in pascuis de Jurga et de Campo et
de Spínosa de Castella Vetula et in Karranca et usque ad
Somrostro et in omnibus montibus de Transmera et in illis
de Val de Karrieto et de Val de Toranço, et in illis mon-
tibus de Fluena, sive in totos illos montes de Asturiis et de

¹ Monte Hijedo, en el alfoz de Bricia y Santa Gadea.

Capeçon et de Apleca ¹ usque ad ripera de Deba ubi antiquitus constet esse terminus vestre diocesis. Sed et in Valçalamio et in Cerrato et in Bonamatre et in Serrezuela ² sive in omnibus extremis partibus ubicumque vestra voluntas fuerit circumquaque. Necnon attribuo integrum facultatem de omnibus supranominatis montibus deferre ligna ad quodcumque necesse fuerit, sive ad hedificandas ecclesias seu ad construendas domos, verum etiam ad cremandum. Do etiam licentiam ubicumque potueritis invenire petras, incidendi lapides ad hedificandas ecclesias vel domos: hoc totum dono sine montadgo et sine calumpnia cuiuslibet persone.

Tribuo quoque clementer ut habeatis licentiam de pescare per omnes meos pelagos vel defesas, sive per mariños portos, scilicet, in Sancta Maria de Porto, et in porto S. Emetherii et in illo de S. Martini ³ et de Apleca et usque ad supradictam vestram diocesim quam sic in perpetuum supradicte Aucensi ecclesie, vobis et successoribus vestris regere et tenere confirmamus, sicut iam multis transactis temporibus vestri antecessores sub iure et in pace tenuerunt, et sine aliqua calumpnia vindicaverunt; videlicet de mare magno Occeano usque in fluvium Dorium, et de Garraf et de Cannatanazor usque in ripera de Deba sicut cadit in mare, deinde dividitur ab ovetensi episcopatu a las Caldas, ad Barganio cum illas populationes, deinde terminatur a Legionensi sicut oritur Pisorga cum Petrasnegras cum sua alfoz, et Mutave cum sua alfoz, et Aguilar cum sua alfoz, et Villaescusa et sua alfoz, et similiter Amaya et sua alfoz ex ista parte fluminis, et ex illa sicut labitur in Aslanza, necnon ultra fluvium de Aslanza ad Villam Flainbistia et ad Castriellum de Ovec Didaz et ad Rubiales de Dorio sicut dividitur de Palentino episcopatu, et de Somrostro per Aialam et Bilibium et Graion et ad Gallinerus de Faiola et ad Brieba et ad Montenigro et ad ecclesiam de Pastores,

¹ Afleca, cerca de Cabezón de la Sal.

² Montes de Sepúlveda, que se extienden hacia Riaza, en la provincia de Segovia.

³ San Martin de la Arena, hoy puerto de Suances.

sic dividitur ab episcopatu de Calagorra et ab illo de Thirassona.

Hęc autem omnia suprascripta do Deo et confirmo ad honorem Aucensis episcopatus usque in perpetuum et vobis domino meo episcopo Simeoni vel successoribus vestris sicut possedi et modo possideo derelicta a parentibus sine aliqua inquietudine alicuius regis, comitis vel principis.

Et quia suprascripta sedes mater omnium ecclesiarum tocius Castelle iure debet esse, volo ut canonici ibidem Deo servientes sint honorati super omnes clericos vestre diocesis, ideoque eis hanc dignitatem habere concedo ut in quocumque loco aliquis canonicorum fuerit, si quislibet pignorare aut eum occidere aut ei aliquo modo deshonorarem facere presumpserit, ita emendet vobis calumpniam vel homicidium ac si faceret uni de nobilioribus infanzonibus regni mei; insuper pro sacris ordinibus, secundum quod vobis pertinet, canonicam exigit iustitiam.

Offerimus etiam cum communi consilio potestatum vel principum tocius regni mei hoc donativum ut ubicumque canonici habuerint domos, hereditates sive alias possessiones vel aliquod mobile, sint omnia concessa ad integrum prefate sedi et in vestro iure sine manaria et sine aliqua fiscali consuetudine. Necnon precipio ut nullus audeat pignorare pro ulla occasione illum ganatum de vestris obedientiis cunctis, tam de maioribus quam de minoribus.

Dono etiam omnes ecclesias parochiales mee hereditatis sive civitatum sive villarum cum suis cimiteriis et cum omnibus illis pertinentibus ut sint concesse potestati vestre, et omnes clerici parochiales habeant libertatem iuxta ecclesias domos hedificare cum omni mobile substancie et cum tota sua hereditate. Iuxta vero vestra monasteria tam in cimiteriis vestrarum ecclesiarum quam in hereditatibus concedo licentiam ex advenis et alienigenis et invenibus inuptis domos hedificare et populare cum toto suo mobile et duabus partibus sue hereditatis, et ut ipsi quos populaveritis habeant libertatem de prendere in exitus et habeant partem in montibus et in pascuis et in aquis aquarumve ductibus, cum exitu et regressa. Et illas hereditates quas vestri

clericci qui vestra monasteria vel ecclesias tenuerint vel vestri villani comparaverint de illos solares qui ad me pertinere videntur, perpetuo iure possideatis quamvis illi solares in aliquo tempore sint heremii.

Aditio autem ut prefate ville seu monasteria vel ecclesiastis sive divisas que supra scripte sunt, vel que vos aut successores vestri aquirere poteritis, non habeant castellariam aut annubda vel fossatera et non patiantur iniuriam saionis neque pro fossato neque pro furto neque pro homicidio neque pro fornitione neque pro calumpnia aliqua, et nullus sit ausus inquietare eos pro fossato aut annubda sive labore castelli vel pro aliquo fiscale vel regale servitium. Hec tamen que omnipotenti Deo libens offero in omnibus plenissimam firmitatem teneri iubeo, etc. ¹

(*Todo lo restante, fecha y suscripciones, es idéntico al documento original de Sancho II.*)

11.

La condesa Momadona concede a la iglesia episcopal de Sasamón y al obispo Muño su propiedad patrimonial en cuatro pueblos cercanos. — Noviembre 23 de 1071.

(Vol. 71, nº 161; «E. S.», t. XXVI, p. 455.)

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti quod est unus Deus. — Ego Mamadonna

¹ Difícil es probar la autenticidad de este documento; su estilo le denuncia como obra del siglo XII, al cual pertenece la copia que nos le ha transmitido; representa los límites de la diócesis como eran antes del concilio de Husillos en 1088, pero menciona el obispado de Tarazona, que no se restauró hasta 1119, y parece ignorar los obispados de Osma y Segovia, al primero de los cuales se le fijaron límites en 1088 y al segundo en la primera quincena del siglo XII.

comitissa¹, pro Christi amore et parentum pausationem atque peccatorum meorum remissione, fatio testamentum spontanea voluntate in episcopali ecclesia que dicitur Sancta Maria in Samonensi fundata, et trado ibi divisas quas in circuitu possideo. In Caraveo² divisam quam ex parte matris heredito. In Maçoferrario³ divisam quam ex parte matris habeo. Et in Quintana Levaniaga⁴ divisam quam ex parte matris heredito ab omni integritate. Et in Villa Maiore tres divisas: una de meo patre Gustio Didaç, altera de meo germano Didaco Gustioç, tertia de mea tia domna Onneca. Has divisas tibi Munioni episcopo perpetuo iure concedo ut serviant in ecclesia Sancte Mariæ semper virginis cum suis adiacentiis, cum terris et vineis, cum pratis et pascuis, cum cultu et in cultu, cum fontibus et montibus, cum ingressu et regressu, ab omni integritate concedo. Et si ego cometissa domna Mamadonna aut aliqua vel quorumcumque subrogata persona ad hoc testamentum disrumpendum venerit, aut iuditium suscitaverit, duplet ipsas divisas, et ad partem regis XXX^{ta} persolvat aureas libras, et postea cum Dathan et Abiron, et cum Juda traditore portionem in inferno inferiori habeat.

¹ Esta dama fué hija de Gustios Díaz y Teresa Muñoz, y tuvo por hermanos, además de Diego Gustios, el primogénito mencionado en esta escritura, a doña Godina y a Muño Gustios, casado con doña María. Hijo suyo fué Pedro Núñez. Acerca de estos personajes véase *Cart. de Arlanza*, p. 114; *Indice..... Sahagún*, pp. 15, 16, 210, 214, 250, 262.

² Quizá corresponda al Carranco del privilegio de Enrique II de 1367, pues no es difícil que una mala lectura haga de Caraveo un Carranco. Sabemos que dicho privilegio agregó a Sasamón esta aldea y la de Mazorrero, libertándolas de la martiniega y otro cualquier tributo para que la villa acabase de construir su iglesia, a la cual había hecho una manda el rey estando en peligro de muerte (GONZÁLEZ, *Documentos de Simancas*, t. V, p. 198). Comprueba la existencia de Carranco y Mazorrero en las cercanías de Sasamón una escritura de 1080 (BERGANZA, *ob. cit.*, t. II, p. 445).

³ Mazorrero, aldea de Sasamón. Fué cabeza de arciprestazgo en el siglo XIII (*Cart. de El Moral*, p. 7).

⁴ Desconocemos la situación exacta de este pueblo.

Facta cartula cognito die III^a feria VIII kalendas decembris ¹, era M^a C^a VIII^a, regnante rege Santio in Castella et in Gallecia, et Adefonso fratre eius regnante in Legionne et in Gallecia. Pelagius episcopus sedis Sancte Marie, cf. Bernardus Palentine sedis eps., cf. Simeon Burgensis eps., cf. Ego cometissa domna Mamadonna hanc scripturam, que fieri iussi, manu mea roborem ingeci. Petrus hic, ts. Johannes hic, ts. Ninne hic, ts. Martinus, notarit.

12.

Las infantas Urraca y Elvira dan al obispo Jimeno la iglesia de Santa María de Gamonal para establecer en ella la sede episcopal que antes estaba en la ciudad de Oca. — Julio 8 de 1074.

(Vol. 29, fol. 297, orig., letra visigoda; vol. 71, nº 148, copia; SOTO. «Principes», escrit. nº 22; «E. S.», t. XXVI, p. 456; HUIDOBRO SERNA, «Santuario de Nuestra Señora de Gamonal», p. 97.)

In nomine summi et incomprehensivilis Dei Patris, scilicet, et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Urraka et Gilvira, Freudenandi imperatoris magni filie, sponte propria et voluntate comuni decrevimus Deo et episcopo Simeoni et successoribus eius donari eclesiam Sancte Marie de Campo de Gamonare, secundum consilium et auctoritatem domini et fratris nostri Adefonsi regis, ad innobandam ibi sedem episcopalem que prius apud Aucensem noscitur urbem fuisse constructam et a sarracenis destructam. Igitur pro remissione peccatorum nostrorum et pro redemtione animarum parentum nostrorum donamus per hanc cartam donationis ipsam eclesiam predictam cum eadem villa qui ibi est, cum suis terminis et afrontationibus, ut edificetur ibi eclesia episopalnis katedre que sit mater totius diocesis Castelle. Addi-

¹ En el año de la fecha era miércoles el 23 de noviembre.

mus etiam predictę ecclesię ipsos molinos nostros de Aslanzon inibi, et quodam monasterium Sanctę Marie de Valle ¹ cum omnia ad eum pertinentia. Donamus autem in Trivinio monasterium Sancti Petri de Campo ² cum omnia que ei pertinent, que nos iure possedimus hereditario.

Omnia hec hoc tenore sit firmum et stabile sicuti nos possedimus et accepimus a parentibus nostris Fredinando regi et Sancia regina, absque ulla inquietudine vel molestia saionis vel aliorum qualiumcumque hominum, ut quisquis illuc ex quacumque provincia vel patria illic habitare elegerit, nullam presumtivo conamine a quoquam pertimescat aliquam sibi vim inferre pro qualibet ultione, neque pro telenoi negotiatione, nec pro fossatoria nec pro annutuba nec pro stupro neque pro homicidio neque pro furto neque pro constructione castellorum, neque pro aliqua causa, sed omnes habitantes in ea vivant honorifice et quiete. Hii autem clerici, canonice sub potestate vel arbitrio episcopi ibi degentes, quotidie Domino tota vota orationis reddant pro anima patris nostri iam dicti vel matris nostre predicte, vel pro domino et fratre nostro imperatore, vero Dei cultore Adefonso, ut hic feliciter vivat et post huius vite metam ad eternam valeat scandere patriam. Nobis quoque famulabus suis donet remissionem omnium nostrorum peccatorum Dominus, et post finem huius vite consortium beatorum. Si quis vero ab odierno die et deinceps ex successoribus nostris, quilibet rex aut comes aut aliquis qualiscumque homo contra hanc cartam donationis nostre contemtor repertus fuerit, et presumtive disrumpere temtaberit, a liminibus sancte Dei ecclesię extraneus existat, et iram Dei incurrat et cum Juda traditore portio eius maneat, et anathematis vinculo subiaceat; insuper eccliesie, cui vim inferre conaberit, hoc

¹ Esta iglesia, sita en términos de Monasterio de Rodilla, fué después de Oña, según se ve por los documentos citados en el tomo I.

² Hoy despoblado; estaba entre Olmillos de Sasamón y Villandino, y a éste pertenecían sus términos en el siglo XVII; dentro de ellos existió el pueblo de Zuel y otro llamado Santotis, que lindaba con Sasamón.

quod calumniaverit in duplum vel triplo restituat, et episcopo vel regi centum auri libras exsolbat; et postmodum hec carta donationis vel privilegii firmis stabilisque permaneat.

Facta carta donationis testamenti VIII idus julii, die III^a feria, era M^a C^a XII^a¹, regnante Domino nostro Jesu Christo et Adefonso rege in Castella, Legione atque Gallecia. Igitur ego Urraka et ego Elvira, Fredinandi regis filie, qui hanc cartam fieri iussimus et legentem audivimus, propriis manibus roboramus: Urraka (*signo*). — 1^a col. Bernardus Palantine sedis episcopus, cf. Pelagius Legionensis sedis episcopus, cf. Munnio episcopus, cf. Sisebutus abba, cf. Obecus abba, cf. Vincentius abba, cf. Fortunius abba, cf. Stefanus abba, cf. Pascasius abba, cf. Johannes abba, cf. — 2^a col. Comes Gundissalvus, roborat. Comes Munius, rb. Didaco Albaréz, rb. Didaco Gundissalbez, rb. Gundissalbo Abarez (*sic*), rb. Albaro Gundissalbez, rb. Ruderico Didaz, rb. Fan Fannez, rb. Didaco Rodriz, rb. Bermudo Gutierrez, rb. Antolino Nunez, rb. Albaro Salvatorez, rb. Albaro Didaz, rb. Gundissalbo Didaz, rb. Obeco, testis. Galindo, testis. Didaco, testis.

13.

Primer proyecto o borrador de dotación de la sede de Oca, trasladada a Burgos, propuesto por Alfonso VI. — Mayo 1 de 1075.

(Vol. 32, fol. 81, perg., escritura del tiempo; vol. 71, nº 143.)

Sub nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Adefonsus rex, Fredinandi imperatoris magni filius et Sancie regine, disposui in corde meo ob

¹ Debido a un punto de tinta que cayó primitivamente entre las dos unidades que siguen al X, leyó el libro Becerro XV en vez de XII. Tanto Flórez (E. S., t. XXVI, p. 456) como Masdeu (*Historia Crítica de España*, t. XIII, p. 312) leyeron mal la fecha, fantaseando sobre la misma. Sota también adulteró la fecha. Efectivamente, en 1074 el día 8 de julio caía en martes.

delictorum meorum remissionem, necnon pro alti troni Dei nimia dilectione ferventique amore, Auccensem episcopatum mutando renovare ac in omnibus secundum Dei dispositionem ampliare et domum illius reedificare. Igitur ego iam prefatus rex facio cartam de quadam villa que sita noscitur in suburbio de Berbesica, nomine Platano¹, quam offerens concedo omnipotenti Deo in augmentationem ipsius episcopii et tibi Simeoni episcopo, cum illa hereditate de Otero Martini et cum omnibus eidem ville pertinentibus, sicut ego usque hodie ab avis et proavis suscepit possidentam et regio iure possedi, cum terminis suis et pascuis, paludibus, montibus et fontibus, exitibus et regressibus omni robore integerrime firmam. Simili modo et confirmatione dono in suburbio de Mescangos cellam Sancte Columbe² et omnia ei pertinentia ad integrum; et in Lezengana³ quantum habeo et ab avis meis et patre possideo. Eodem robore concedo in alfoze de Monnio villam cognominatam Basconziellos⁴ cum omni integritate, terminis et omnibus sibi pertinentibus. Eadem firmitudine tribuo in ipso eodem honore de Monnio, in monte qui dicitur Balzalamio, villam advacatam Mahomat⁵ et omnia ei pertinentia cum integritate. Sub tali etiam firmitudine do iuxta flumen de Aslanza villam mediam que vocatur S. Julianus⁶ in accidentia de Lerma cum omnibus sibi pertinentibus. In ipso necne eodem flumine similibus in terminis offero villam de Cheia⁷ cum omnibus sibi subiectis, que est sita in alfoz de Escuderos. Tali etiam constituzione trado in villa que fertur Fen-

¹ Prádanos de Bureba.

² No vemos en tierra de Mijangos pueblo llamado Santa Coloma; acaso sea la que se llamó después Cellaformal.

³ Lecifiana de Tobilina.

⁴ Basconcillos, granja situada entre Villagómez, Villafuerte y Presencio.

⁵ Mahamud, hoy desaparecido; estaba cercano a Madrigal del Monte.

⁶ Santillán, al norte de Lerma.

⁷ Villaeca, en términos de Torrepadre; estaba ya despoblada en el siglo XIV. La granja de Escuderos existe aún.

gar¹ totum illud quod ad me pertinet cum ipsis duobus populatoribus, in sigillo de Clunia, cum omnibus eidem villa subiacentibus. Simili iure dono in termino de Fonte Oria monasterium quod vocatur Sancta Maria de Ravanera cum sua decanía de Tormiellos, cum omnibus que illi pertinent². Sub tali neonon federe concedo villam que vocatur La Rade in accidente de Muradello³ cum cunctis ei convenientibus. Eadem potestate trado Villam de Rodrico in adiacenti de Bezerril⁴, in litore de Pisuerga, cum omnibus que ad me pertinent. Dono autem has predictas villas cum omnibus que ad eas pertinent, quantum in illis habere debeo vel abeo pro qualicunque voce cum suis terminis, cum silvis et montibus, pratis ac pascuis, tam culto quam heremo, cum aquis aquarumve ductibus sive reductibus, omnia et per omnia ac in omnibus cum omni integritate.

Adicio autem proprio regali privilegio ut omnes superius nominate ville et omnia que vos adquisistis aut adquirere potueritis vos vel successores vestri non eant ad fiscallem imperium fabricandi castella seu annutuba ac fossataria, et non paciantur iniuriā saionis neque pro omicidio nec furto haut pro stupro, non pro ulla alia calumnia, nec sint subiecti teloneo, sed in omnibus plenissimam firmitatem firmissimumque robur obtineant in evum, et est manifestum. Si quis vero ab odierno die et deinceps, ex successoribus meis quislibet rex aut commes seu aliquis qualiscumque homo, contra hanc cartam donationis niae vel latum decretum contemptor reppertus fuerit et ut presumtive insurrexit ac disrumpere temptaverit, a liminibus sancte Dei ecle-

¹ Hinojar del Rey, en las cercanías de Clunia.

² Hoy Rabanera del Pinar; Tormillos estaba a un kilómetro al norte de Huerta del Rey, y perteneció después al monasterio de Silos.

³ La Rad de Sedano, en términos de Moradillo del Castillo.

⁴ Este pueblo estaba cerca de Herrera de Río Pisuerga y poseía un monasterio en el siglo X, según se ve por los documentos de Santa Eufemia de Cozuelos; no podemos señalar el sitio de Villa de Rodrigo.

sie extraneus existat, iramque Dei incurrat, neenon cum Juda proditore portio eius maneat, atque anetamitis (*sic*) vinculo subiaceat; insuper eclesie cui vim inferre comiserit vel episcopo qui ei prefuerit, CC. auri libras coactus exsolvat; et postmodum hec carta donationis et privilegii data auctoritate firma stabilisque permaneat in omni evvo; et ego pro tali remuneratione nunc in hoc seculo regnum feliciter Deo protegente regere in pace valeam meum, post finem vero cum Christo regnare queam, et possidere paradisi gaudia simul cum Fredinando imperatore patre meo et Sancia regina.

Facta carta donationis seu decreti kalendas maii era T^a C^a X^a III^a, regnante Domino nostro Jhesu Christo et me per ipsius misericordiam tenente sceptum regni apud Legionem et Galletiam et Asturiensem provinciam. Ego Adefonsus rex hoc decretum valitudine regali sancitum (*sic*) scribere feci, et scriptum propriis manibus firmavi, presentibus sororibus meis Urraka et Gelvira, et coram comitibus palatii firmare testibus rogavi ¹.

14.

Alfonso VI establece definitivamente la sede de Oca en Santa María de Gamonal, junto a Burgos, para que su diócesis lo sea de Castilla; y le otorga varias posesiones y prerrogativas especiales, extensivas a todo su patrimonio. — Castrogeriz, año de 1075.

(Vol. 32, n° 82, orig., perg., letra visigoda.)

In nomine Patris ingeniti, Filii unigeniti, Spiritusque Sancti ab utroque procedentis, qui simul idem est substantialiter unus, personaliter trinus. — Ego Adefonsus rex, Frederandi imperatoris magni et Sancie regine filius, disposui

¹ Queda en blanco la parte del pergamino destinada a las suscripciones.

in corde meo ob ipsius benignissimam dilectionem timere et amare illum ex omnibus viribus meis, et domum illius reedificare. Nam Aucensem ecclesiam ab impia ismaelitarum gente destructam, pro adipiscenda venia peccatorum meorum et ut orrendas et inextinguibles barati penas possim evadere et ad gaudia felicitatis eterne valeam pertingere, elegi in loco abto secundo miliario ab urbe Burgensi, in villa que dicitur Gamonar, ecclesia que dudum ibi fuerat consecrata in honore sancte Dei genitricis Marie innovare, et episcopalem catedram in vice Aucensis sedis ibi firmare, ut iuxta decreta canonum mater ecclesiarum diocesis Castelle iure vocetur.

Igitur ego iam prefatus rex facio hanc cartam donationis vel privilegii omnipotenti Deo et Sancte Marie semper virginis in renovatione ipsius episcopii, et tibi Simeoni pontifici, concedoque quandam villam in alfoze de Berbesca, nomine Platano, cum illa hereditate de Otero Martin et cum omnibus ad eandem villam pertinentibus, sicut ego usque hodie ab avis et proavis meis suscepit possidendam et regio iure possedi, cum terminis suis et pascuis, paludibus, montibus et fontibus, exitibus et regressibus integerrime firmam. Et in Castella Vetula cellam Sancte Columbe cum suos solares tam eremos quam populatos et cum toto suo directo. Et in monte de Vaçalamio villa Mahomat cum suis montibus et cum tota sua hereditate. Et in rivo de Aslanza, in alfoze de Escuderos, villa de Keia cum molendinis et cum pelagis defesatis et sernas et cum totos suos terminos, sicut ad me pertinent dono ad integrum. Et in alfoze de Munnio villa que dicunt Basconciellos cum terminis et omnibus sibi pertinentibus. In alfoze de Lerma medietatem ville que dicitur S. Juliani cum pelagis et cum toto suo directo. In alfoze de Clunia, in villa que vocatur Fenolgare, dono totum quod ad me pertinet cum suo directo. In alfoze de Fonte aurea monasterium Sancte Marie de Rivenaria cum sua decania de Tormellos et omnia que illi pertinent. In alfoze de Moratello villa que dicitur Larrat cum cuncta sibi convenientibus. In alfoze de Bezerril villa Rodrico in ripera de Pisuerga cum pelagis et cum suis terminis et cum hoc quod ad me pertinet.

Dono autem has predictas villas cum omnibus quibus sibi pertinent quantum in illis abuit proavus meus comes Sancius et pater meus rex Frederandus, vel quantum ego abere debo vel habeo, cum suis terminis, cum silvis et montibus, cum pratis et pascuis, tam cultum quam heremum, cum aquis aquarum et ductibus vel reductibus, omnia et in omnibus cum omni integritate. Adicio autem proprio regali privilegio ut predicta sedes Sancte Marie episcopalis cum villa ipsius loci vel omnibus supra nominatis villis, que vos adquisistis vel adquirere potueritis vos vel vestri successores, non eant ad fiscalem imperium fabricandi castella aut tenendi annatubam vel dandi fossatoriam, et non paciantur iniuriam saionis nec pro homicidio nec pro furtu neque pro stupro neque pro ulla alia calumnia, set in omnibus plenissimam habeant libertatem, et firmissimum robur obtineat in evum hoc privilegium et est manifestum.

Si quis vero ab hodierno die et deinceps ex successoribus meis, quilibet rex aut comes aut aliquis qualiscumque homo, contra hanc cartam donationis mee vel latum decretum contemtor repertus fuerit et presumtive insurrexerit et disrumpere templaverit, in primis iram Dei non effugiat et a liminibus sancte ecclesie extraneus existat et sit excommunicatus a corpore et sanguine Domini nostri Jhesu Christi et a christiane fidei unitate separatus et cum Datan et Abiron quos terra vivos absorbuit, et cum Juda Domini traditore qui laqueo se suspendit in inferno inferiori dimergatur; insuper ecclesie cui vim inferre conaverit vel episcopo qui eidem fuerit quod auferre temptaverit duplatum et melioratum reddat, et ad parte regis LXXX libras auri purissimi coactus persolvat, et postmodum hec carta donationis et privilegii data auctoritas firmis stabilisque permaneat in omni evo, ita ut ego protuli remuneracione nunc in hoc seculo Deo protegente feliciter et in pace regnum possim regere meum, et post exitum istius vite cum Christo regnare valeam sine fine. Amen.

Facta fuit huius donationis carta et corroborata in Castro Seriz die III feria, era TC. XIII, regnante Domino nostro Jhesu Christo cum Patre et Spiritu Sancto et me per ipsius

misericordiam tenente sceptrum regni apud Legionem, Castellam et Galletiam. (*Signo del rey.*) Ego Adefonsus Dei gratia rex hoc decretum scribere feci et scriptum confirmavi. Nos due germane Urraka et Gilvira Fredinandi regis filie hoc testamentum confirmamus. — 1^a col. Bernardus Palentine sedis eps., cf. Didacus Iliense sedis eps., cf. Arias Ovetense sedis eps., cf. Pelagius Legionense sedis eps., cf. Abbas de Castella Oveco Oniensis, cf. Abbas Velasius S. Miliani cenobio, cf. Abbas Sisequitus Karadigna regente, cf. Abbas Vincentius S. Petri Aslanza, cf. Abbas Fortunius S. Sebastiani Silus, cf. Vermudo, ts. — 2^a col. Comite Munnio, cf. Comes Gundissalvus, cf. Comes Petro Assuriz, cf. Comes Martino Adefonso, cf. Pelagio Gomiz, cf. Gundissalvo Adefonso, cf. Nuno? Morelliz, maiordomo regis, cf. Petro Vermudiz, cf. Martino Sangiz, maiorino in Castella, cf. Ruderico Ordonniz, armiger regis, cf. — 3^a col. Didaco Alvariz, cf. Didaco Gunsalviz, cf. Garsea Ordonniz, cf. Gundissalvo Alvariz, cf. Alvaro Gunsalviz, cf. Gunsalvo Nunniz, cf. Antolino Nunniz, cf. Fredenando Petriz, cf. Garsia Nunniz, cf. Han Hanniz, cf. Petrus, ts. Johanne Baldemiriz, qui notuit et cf.

15.

Alfonso VI traslada la iglesia catedral a la iglesia contigua a su palacio, que él edifica y está dentro de la ciudad de Burgos; le otorga todas las iglesias de Burgos; confirma las concedidas en la escritura anterior, y concede a la sede y a sus canónigos especiales prerrogativas. Mayo 1 de 1075, y Dueñas, 25 de diciembre del mismo año.

(Vol. 2, parte I, nº 1, perg., letra visigoda; nº 2, copia del siglo XIII.)

JHESUS. — In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Adefonsus, Dei propiciacione rex Hyspanie ac Fredinandi imperatoris magni filius et

Sanciē reginę, ob delictorum meorum remissionem necnon pro immensa Dei dilectione disposui, Deo opitulante, in corde meo renovare atque mutare Burgis Aucensem episcopatum qui multis a temporibus dextructus a sarracenis esse dinoscitur, et in omnibus secundum Dei dispositionem amplificare, et domum sedis beatę Virginis Marie ibi in proprio meo palacio reedificare. Ego igitur iam prefatus rex facio testamenti privilegium ad Burgensem episcopatum et tibi domino meo Simeoni episcopo, tam de rebus secularibus exquisitis Aucensis episcopatus, que ab antecessoribus tuis adquisite sunt, quam de parvis muneribus que omnipotenti Deo et tibi presens offero.

Concedo itaque tibi et eclesie tue in renovacione ipsius episcopii quandam parvusculam partem palacium patris mei, videlicet Fredinandi regis et matris mē Sanciē regine, quod Burgis habeo, et confirmo in eo esse perpetuo iure episcopalem catedram in vice videlicet ipsius Aucensis eccliesie. Hanc vero eclesiam cum prefato palacio Deo sancteque virginī Marie et tibi Symeoni episcopo tribuo atque cartam testamenti facio, quatenus secundum decreta canonum mater eclesiarum iure vocetur et capud diocesis totius Castelle a cunctis fere dinoscatur, necnon in ea, sicut prediximus, pontificalis sedes habeatur in vice Aucensis eccliesie.

Dono insuper tibi et sedi tue, quam ex proprio censu meo reedifico, cunctas ipsius Burgensis civitatis eclesias cum cimiteriis suis et dominibus sive hereditatibus atque beneficiis et omnia eis pertinencia ad integrum, quę a fidelibus omnibus tradita et oblata fuerint. Dono etiam quandam villam in alfoz de Berbesca, nomine Platano cum illa de Otero Martini et cum omnibus ad illam villam pertinentibus, cum terminis, scilicet, suis et pascuis, padulibus, montibus, exitibus et regressibus. In suburbio de Mesangos celam Sancte Columbę et omnia ei pertinencia ad integrum. Et in Lezennana quantum habeo ab avis meis et possideo a patre. Eodem robore concedo in alfoz de Munio villam cognominatam Basconciellos cum omni integritate et terminis atque sibi pertinentibus. Eadem firmitudine tribuo in ipso honore de Munnio, in monte qui dicitur Balzalamio,

villam advocatam Mahomat et omnia ei pertinencia cum integritate. Sub tali etiam firmitudine do iuxta flumen de Aslanza villam medianam que vocatur Sanctus Julianus in accidentia de Lerma cum omnibus sibi convenientibus. In ipso necne eodem flumine similibus institutis offero villam de Cheia cum omnibus sibi subiectis, que est in alfoz de Scuderos. Tali etiam constitucione trado que fertur Fenogar totum illud quod ad me pertinet cum ipsis duobus populatoribus in sigillo de Clunia, cum omnibus eidem ville subiacentibus. Simili iure dono in termino de Fonte Oria monasterium quod vocatur Sancta Maria de Ravanera cum sua decania de Tormillos, cum omnibus que illi pertinent. Sub tali necnon federe concedo villam que vocatur La Rade in accidenti de Muradiello cum cunctis ei convenientibus. Eadem potestate trado Villam de Rodrigo in accidenti de Bezerril, in littore de Pisorga, cum omnibus que ad me pertinent. Dono autem hec predicta cum omnibus que ad ea pertinent et quantum in illis habere debeo pro qualicunque voce, cum suis terminis, cum silvis et montibus, pratis ac pascuis, cum aquis aquarumve reductibus, omnia cum omni integritate.

Concedo autem proprio regali privilegio ut omnia monasteria que adquisistis vos vel adquirere potueritis vel successores vestri, habeatis licenciam colligendi madera in meis montibus, videlicet, in montibus de Arganza et in montibus de Aucha et in montibus de Gedo et in aliis locis ubicunque inveneritis ad fabricandas eclesias et domos. Adicio etiam ut ubicumque inveneritis pedrera ut absraatis inde petram ad edificanda monasteria. Eodem robore concedo vobis ut ponatis vestra cabanna in meis montibus et meis terminis et ubi inveneritis erbam pascat vestro ganado. Eadem affirmacione do vobis potestatem in rivulis et in cursibus aquarum ad edificandos molendinos et ad piscandos pisces.

Affirmo etiam ut hec supradicta monasteria seu villas quas habetis et que habere potueritis vel successores vestri, non eant ad fiscale imperium fabricandi castella seu annutuba ac fossataria, et non paciantur iniuriam saionis neque pro homicidio neque pro furto neque pro stupro neque pro

ulla alia calumpnia, nec sint subiecti teloneo, sed in omnibus plenissimam firmitatem firmissimum robur obtineant in evum. Adicio autem ex regali sanctione, vel privilegio confirmo, ut omnia monasteria seu villas vel possessiones sive eclesias, que frater meus rex Sancius pro adipiscenda peccatorum venia suorum et pro perpetua vite eterne remuneratione sub testamentis Aucensi eclesie aut tibi aut predecessoribus contulit, sint confirmata Burgensi eclesie.

In hac igitur eclesia precipio ut canonici assidue commorentur a quibus Deo et beate Virgini Marie sollerter servicium exhibeat. Quibus etiam dono atque concedo plenissimam in perpetuum habere libertatem sive licenciam emendi hereditates, scilicet, et domos tam in eadem civitate, ubi sedes nunc in ipsa habetur, quam in ceteris villis meis. Proinde namque ubicunque domos hereditates habuerint, sive aliquas possessiones vel aliquid mobile, sint omnia concessa prefate sedi et in iure presulis eiusdem eclesie, sine maneria et saionis iniuria et sine aliqua fiscali consuetudine. Volo insuper ut sint honorati super omnes clericos tocius diocesis (*sic!*); ideoque eis hanc dignitatem habere concedo ut in quoecunque loco eorum quis fuerit ut si quislibet pignorare aut occidere aut illi aliquo modo dedecus aliquod facere presumperit, ita emendet presuli eclesie calumniam vel omicidium ac si faceret uni de melioribus infanzonibus regni mei; insuper pro sacris ordinibus secundum sancti canones commendant, canonica hab eo exigatur iusticia. Hęc autem itaque omnia que in honore Dei omnipotentis et beatę Marie offero libens in omnibus usque in finem seculi teneri iubeo.

Si quis vero ab hodierno die et deinceps ex successoribus meis, quislibet rex aut comes seu aliquis qualiscumque homo, contra hanc donationis mę̄ cartam vel decretum contemptor fuerit aut presumptive insurrexerit et disrumpere temptaverit, a liminibus sanctę Dei eclesie extraneus existat, iramque Dei incurrat, necnon cum Juda Domini proditore porcio eius maneat, atque anatematis vinculo subiaceat; insuper eclesie, cui vim inferre comiserit, vel episcopo qui ei prefuerit, CC^{as} auri libras persolvat coactus, et huius mee donationis privilegium firmum stableque permaneat.

Facta carta donationis seu decreti kalendas may era
T.C.XIII, fuit autem corroborata in Donnas in die scilicet
Nathalis Domini regnante Domino nostro Jhesu Christo, et
me per ipsius misericordiam tenente sceptrum regni apud
Legionem et Castellam sive Galleciam atque Asturicensem
provinciam. Ego itaque Adefonsus rex hoc decretum, vali-
tudine regali sancitum, scribere feci, et scriptum propriis
manibus firmavi, presentibus sororibus meis Urraca et Gel-
vira, et coram comitibus et primatibus palacii mei perenni-
ter roboravi. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, hoc testamen-
tum fieri iussi, et factum datis testibus, conrroboro. (*Signo del*
rey): A. rex, conf. — 1^a col. Constancia, uxor scilicet Adefon-
si regis, cf. Bernardus Palentine sedis episcopus, cf. Munio
Fontisclarri episcopus, cf. Comes Gundissalvus, cf. Munio co-
mes Asturicensis, cf. — 2^a col. Rudericus, armiger regis, cf.
Nunno Alvarez, cf. Alvaro Salvatorez, cf. Fernando Didaz, cf.
Martino Flainez, cf. — 3^a col. Urraca et Gelvira, regis Fredi-
nandi filie, cf. Ruderico Ovechez, comes Gallecie, cf. Ruderici-
us Didaz, Ovetensis comes, cf. Pelagio Vellitez, dispensator
regis, cf. — 4^a col. Petro Gutierrez, cf. Didaco Alvarez, cf. Di-
daco Gundissalvez, cf. Gonsalvo Alvarez, cf. Alvaro Gonsal-
vez, cf. Aznar hic, ts. Petrus hic, ts. ¹

¹ El presente documento es posterior a la fecha que lleva, pues le confirma la reina Constancia, que no casó con Alfonso VI hasta fines de 1078, e incluye la donación real de Alfonso VI de 1081. Rodrigo, alférez del rey, y Pelayo Belchídez, mayordomo del mismo, aparecen en un documento real de 1079, mes de mayo, pero no antes (ESCALONA, *ob. cit.*, p. 476). El signo del rey no concuerda en su forma con los habituales del monarca por este tiempo, dato que podría indicar que el documento no es original, sino copia, hecha algunos años después, quizás después de muerto Alfonso VI, cuando ya no se conocía el signo habitual del monarca. El tipo de letra es de mayor altura que el corriente en los documentos reales de este tiempo; induciría también a pensar es posterior al reinado de Alfonso VI, pero no puede asegurarse con certeza.

16.

Otra redacción del privilegio anterior, con varias adiciones que la suponen escrita después de 1099.

(Vol. 2, parte I, nº 49, perg., tetra visigoda; vol. 71, fols. 9-10; «E. S.», t. XXVI, p. 458.)

El tipo de letra es como el del anterior; su texto fué escrito después de 1099, y en él se han introducido las adiciones siguientes:

Antes de *In suburbio de Mesangos*: Offero etiam ad augmentum cibi et potus ibidem Deo servientium quoddam monasterium quod dicitur Sancta Eufemia de Coquenos, et est in territorio de Ferrera. Et sic testor ad illam supradictam sedem illud monasterium quomodo et suum debitum quod illi monasterio pertinet vel pertinere debet cum vineis, terris, cultibus et in cultibus, pomeria, arbores fructuosas et infructuosas, rivos, piscarias, molendinos, villas populatas et heremas, decimas et omnes suas alias divisas, seu etiam hereditates, et quantum ad profectum hominis ibi inventum fuerit totum concedo Burgensi sedi perpetuo servitum. Dono eciam monasterium quod dicitur Sancta Eulalia de Muçiehar cum omni sua hereditate et cum omni subiectione sua, quanta in testamentis eius resonat, etiam herema quam populata, et quanta ab episcopo et canonicis eius potuerit exquiri aliqua investigatione sive in giro aut semotim, sicut mihi accedit ex successione avorum et parentum meorum cum suprascripta villa que dicitur Muçiehar. Quod monasterium cum sua villa et cum toto suo debito hereditatis atque possessio- nis testor una cum uxore mea Constantia regina per petitio- nem domini Garsie Burgensis sedis religiosissimi episcopi.

Después de *Villam advocatam Mahomat et omnia ei pertinen- cia cum integritate*, añade: Cum terris, vineis, montibus, pas- cuiis, pratis, padulibus, terminis, defesis antiquitus constitutis sicut sonat in regula, hoc est, de illa Covaia..... la foç S. Clementis, et per sumo cerro et descendit ad Val de Kali-

ce, vadir per semi. Simili iure dono monasterium quod vocatur Sancta Maria de Berbesica cum omnibus sibi pertinentibus, cum decaneis, cum collaciis et cum terris, vineis, molendinis, aqueductibus et reductibus, cum pascuis, pratibus, egressibus et regressibus, totum ab omni integritate, si-
cut resonat in ipsa regula de Berbesica.

Suprime desde *Concedo autem proprio regali privilegio hasta Affirmo etiam.* Añade, en cambio, inmediatamente antes de la fecha: In hac eadem etiam institutione tali tenore concedendo iubeo ut de his hereditatibus quas libens Deo et Sancte Marie offero nullus homo habeat licentiam ducere in aliam partem set cum suo foro serviant Deo et beate Virgini Marie.

Finalmente, lleva en la espalda, escrito en letra francesa del siglo XII, y refiriéndose a la dehesa de Mahamut, lo siguiente:

Et quicumque homo ausus fuerit in silva illa ligna incidere, quinque solidos episcopo prefate sedis pro una quaue arbore exsolvat. Quod si quispiam ad cindenda ligna cum karro et bobus ausus fuerit intrare, episcopus prediche sedis karrum et bobes non timeat auferre atque in sede prior habere. Et si incisor lignorum cum lignis usque in domum suam fugerit, et custos silve persecutus eum fuerit, furtiva ligna sedi prefate reddere cogatur, et amissis spoliis fur in carcere detrudatur quoisque de unaquoque arbore quinque solidos ab illo reddantur. Si vero in predicta defesa in passcendas gregibus ovium vel porcorum aliquis inventus fuerit, de uno quoque grege duos arietes vel duos porcos episcopo reddat, et insuper pascendi licentiam non habeat. Et si armenta boum vel greges equorum in predicta silva inventa fuerint, de uno quoque quadrupede reddito solidum, licentiam ulterius non habeant ulterius in ea demorandi. Si quis vero in illa causa venandi retia et laqueos tetenderit, aut cum canibus ad venandum intraverit, venationem, retia et laqueos perdat, propriis exutus vestibus nudus recedat ¹.

¹ La copia de este documento, registrada en el vol. 71, folios 9-11, incluye como propia del texto primitivo esta última adición; y así fué publicada por FLÓREZ, E. S., t. XXVI, p. 458. Nótese asimis-

17.

Domingo Gómez y otras personas ceden unas viñas y posesiones en Hontoria de Cerrato al noble Pedro Ruiz y su mujer Eilo González. — Enero 13 de 1077.

(Vol. 71, nº 162; «Cart. de Arlanza», p. 134.)

In Dei nomine.—Ego Domingo Gomeç et uxor mea domna Gontilde, et ego Cide Annaiaç, et ego Garcia Annaiaz et domna Vita et domna Cecilia, et ego Rodrigo Vermudeç ¹ et uxor mea domna Gotina, et ego Feles Ciprianiç et ego Fopa et ego domno Ecta et domno Vellite, magnum est titulus donationis in qua nemo potest homo actum largitatis inrumpere, sed quicquid grato animus et spontaneas voluntates nostras sic damus ego Domingo Gomeç et uxor mea domna Gontilde una vinea in valle de Nonnosco iusta vinea Sancti Johannis de Heremitas Cerrato ²; et ego Cide Annaiaç et Garcia Annaiaç et domna Vita et domna Cecilia sic donamus una vinea iuxta ipsa vinea de Domingo Gomeç; et ego Rodrigo Vermudeç et ego domna Gotina sic damus una vinea iuxta vinea de mea Fopa. Et ego Feles Ciprianiç sic do una vinea iuxta vinea de domno Vellite et de domno Ecta ad illos taliones, et una terra que fuit de Marguane ad illo molino mediano iuxta terra de domno Gomeç. Et ego Fopa sic dono una vinea in valle de Pepe, et alia vinea ad illos ziruelos iuxta vinea de Rodrigo Vermudeç. Et ego domno Ecta et domno Vellite sic damus una vinea ad illos taliones iuxta vinea de domno Feles.

mo que Flórez sustituyó el nombre de García, obispo, por el de Simeón, fundándose en que la reina Constancia no vivía cuando el obispo García entró a gobernar la diócesis de Burgos.

¹ Este personaje figura entre los nobles de Fernando I como puede verse en *Cart. de Cardeña*, pp. 43, 59, 86, etc., y en los documentos de este monarca a favor de Arlanza (*Cart. de Arlanza*, pp. 66, 74, etc.).

² Hérmedes de Cerrato, en tierra de Baltanás (Palencia).

Ego Dominico Gomeç et uxor mea domna Gontilde, et ego Cide Annaiaç et ego Garsia Annaiaç et domna Vita et domna Cecilia, et ego Rodrigo Vermudeç et uxor mea domna Gotina et ego Feles Ciprianiç et ego Fopa et ego domno Ecta et domno Vellite sic damus nos iam dictos, qui sumus nominatos in hanc carta donationis, sic damus ipsam hereditatem ad tibi Petro Rodriç ¹ et ad uxori tua domna Eilo Gundisalviç et ipsas vineas et ipsa terra qui sunt in termino in villa que vocant Fonte auria ², discurrente rivo de Hermitas Cerrato. Et neminem pretermittimus qui ibidem disturbancem facere audeat de nostra gente, aut aliquis homo de qualibet generatione aut aliqua subrogata persona hanc vocem inquietare valuerit aut iuditio compulsaverit, pariet ad partem regis qui terram continuerit centum solidos in cauto, et ad tibi Petro Rodriç et uxori tue domne Eilo ipsa hereditate vel triplata in simile loco et ad vos et ad filios vestros. Hanc vero hereditatem ab hodie et deinceps sit abrasa de nostro iure et tibi Petro Rodriç et uxori tue sit confirmata per secula.

Facta carta donationis vel roborationis die III^a feria, idus januarii ³, in era M^a C^a XV, regnante rege Adefonso in Legione et in Castella. Ego Domingo Gomeç et uxor mea domna Gontilde, et ego Cide Annaiaç et domna Vita et domna Cecilia, et ego Rodrigo Vermudeç et uxor mea domna Gotina, et ego Feles Ciprianiç et ego Fopa et ego domno Ecta et domno Vellite, qui hanc cartam donationis vel roborationis legentem audivimus, manibus nostris roboravimus, et coram testes roborare fecimus. Gomeç hic, ts. Vincentius hic, ts. Cide hic, ts. Munio hic, ts.

¹ Consta su nombre en 1046, y parece era hermano de Fernán Rodríguez, casado con doña Fronilde. En 1062 dió sus bienes situados en tierra de Muñó y Santo Domingo de Silos al monasterio de Arlanza (*Cart. de Arlanza*, pp. 93, 98, 134).

² Hontoria de Cerrato, colindante con Hérmedes; no existe ya.

³ Las idus de enero de este año cayeron en viernes y no en martes; pero los números VI y III se confunden fácilmente en la escritura visigoda.

18.

Alfonso VI cede al obispo Jimeno sus derechos en el monasterio de San Pedro de Campo a cambio de los monasterios de Hérmedes de Cerrato. — Mayo 21 de 1077.

(Vol. 34, fol. 49, copia contemporánea; «Cart. de El Moral», p. 10.)

In nomine triplo, simplo, divino.—Ego Adefonsus rex facio cartulam testamenti Domino Deo et Sancte Marie semper virginis, genetricis Domini nostri Jhesu Christi, et vobis domno Simeoni episcopo et vestre congregationi de monasterio S. Petri de Campo, id est, dono atque concedo vobis illud monasterium cum suis terminis antiquis et cum decanais, prediis, divisis atque populationibus vel quantum ad illud monasterium pertinet per talem roborem qualem in vestro testamento invenitur quem vobis feci de aliis vestris monasteriis vel villis. Et accipio de vos in conmutatione monasteria que vocantur Heremite de Çerrato¹ cum omnia eis pertinentia, sicut mæs sorores domna Urraka videlicet et domna Elvira tradiderunt vobis ob honorem Sancte Marie. Do atque concedo vobis iam prefatum monasterium ut ex hoc die vel tempore vestro iuri sit stabilitum atque confirmatum. Si quis sane ex mea progenie aut ex qualibet persona hunc testamentum confringere conaberit, incurrat iram

¹ Estas ermitas o monasterios fueron cedidos a Cluny por Alfonso VI, según anotamos en el obispado de D. Jimeno; después vemos que la catedral de Palencia tenía, según consta por la bula de Honorio II, «ecclesiam S. Sebastiani de Hermitas cum omnibus pertinentiis suis»; finalmente pasó ésta a la abadía de Husillos, como prueba la bula de Alejandro III a favor de la misma «ecclesiam S. Sebastiani de Ermides». La abadía de Hérmedes, dignidad de la catedral de Palencia, probablemente corresponde a esta iglesia. Existe aún, y es de construcción mozárabe (*Catálogo monumental de Palencia*, t. I, p. 61). No sabemos si las iglesias o monasterios, objeto de este cambio, fueron también de esta abadía.

Dei omnipotentis et excommunicatus sit a fide sancta catholica, et cum Juda Domini proditore luat penas in inferno inferiori, et ipsud monasterium sit duplatum vel melioratum, vel pro ausu temerario auri libras exsolbat centum, et hunc privilegium sit firmum atque stabilitum. Facta cartula huius privilegii die Dominico XII kalendas junii era M. C. XV. Ego Adefonsus rex hunc testamentum fieri iussi, et legentem audivi, manu propria roboravi.

19.

El obispo Jimeno y su cabildo catedral ceden a Alfonso VI los cuatro monasterios de Hérmedes, que enumeran, a cambio del monasterio de San Pedro de Campo. — Mayo 21 de 1077.

(Vol. 71, n° 145.)

In Dei nomine unius et trini. — Ego Exemenus, quamvis indignus ecclesie Sancte Marie Burgensis episcopus, una cum collegio clericorum ibidem degentium facimus tibi domino nostro regi Adefonso cartulam concambiationis de monasteriis quod sorores tuę tradiderunt nobis ob honorem Sancte Marie; et ipsa monasteria appellantur heremite de Cerrato, id est, monasterium Sancti Jacobi et Sancti Johannis, Sancti Martini atque Sancti Petri cum suis decaneis vel prediis et cuncta eis pertinentia, hoc tenore ut sit in eis regula Sancti Benedicti et more Cluniacensis cenobii, salva tamen obedientia vel subiectione nostre episcopalnis ecclesie quam sancti canones commendant habere. Et accepimus de te domino nostro in commutacionem alterum monasterium quod est in honorem Sancti Petri apostoli, qui dicitur de Campo, cum suis decaneis vel prediis et omnia ibidem pertinentia; damus atque confirmamus tibi ipsa monasteria ut ex hoc die vel tempore tuo iure sit stabilitum atque confirmatum. Si quis sane hunc testamentum confringere co-

naverit, ipsa monasteria duplata et pro ausu temerario auri exsolvat libras C., et hunc nostrum privilegium sit firmum vel stabilitum.

Facta cartula huius privilegii die dominico XII kalendas junii era M^a C^a VX. Ego quidem Simeon episcopus cum sodalitate clericorum in ecclesia Sancte Marie commorantium, dum hunc testamentum legentem audivimus, manibus nostris roboravimus.

20.

El obispo Jimeno y su cabildo ceden al abad de Oña varias posesiones de su iglesia a cambio de otras que le da éste en tierra de Burgos. — Diciembre 17 de 1077.

(Vol. 31, fol. 215, orig., perg., letra visigoda; vol. 71, nº 167.)

In Dei nomine unius et trini qui fecit celum et terram, maria et omnia que mobentur in ea.—Ego Simeon episcopus cum collegio clericorum Sancte Marie, episcopali sede habitantium, cum nutu et consensu gloriosi principis domini nostri Adefonsi, facimus tibi Obidio abbati et monachis commorantibus in cenobio S. Salvatoris Onie cartulam testamenti de mutua donacione de villis et monasteriis sive hereditatibus quas tradiderunt et obtulerunt venerandi reges, Sanctius videlicet et Adefonsus ad honorem Sancte Dei Genitricis Marie, quorum nomina hec sunt. In alfoce de Verviesca villa Platano, illa porcione qua pertinuit regalibus iuris cum monasterio S. Martini ad integratatem et cum sua decanía S. Stefani de Otero Martini. Et in Alkozero ecclesiam Sancte Crucis cum domibus et hereditatibus domni Johannis, quantum illi pertinet. Et in Rigo de Tiron illa decanía de Valleranicas ¹ cum vineis, terris et molendinis, quantum illi convenit ad integratatem. Et in Verbiesca, de illa decanía de

¹ *Cart. de San Millán*, p. 240.

Faranlucea¹ medietate, et illa vinea de abbate cum integritate. Et in Rigo de Pisuerga Villa Rodrico, illud quod regi pertinuit. Et in Castella Vetula cellam Sancte Columbe ad integratatem; et in villa Lezemiana illud quod pertinet regi, et illos Kannares de Lombana² cum integratate. Et in alfoce de Paredes rubias³ cellam Sancte Crucis cum integratate, cum montibus et fontibus, introitibus et exitibus cum universis suis pertinentiis ad integratatem. Hec omnia dedimus vobis iam dictis sicuti reges tenuerunt ita ut habeatis et vindicetis iure perpetuo.

Et pro his omnibus supra nominatis villis accepimus de vos villas et monasteria cum hereditatibus, id est, Ripiella Ferruço⁴ ad integrum cum suo saione qui currit super decem villas, id est, in ambas Fontes Aureas⁵, et in Ripiella de la Fonte et in Ripiella de Campo, et in Salguero et in duos Cupiellos et in Motua Sancti Cipriani et in Motua de Zafalanes et in Quintana Seca. Accepimus etiam et in Fonte Aurea de iusu illa vestra portione; et in Cupiello de Sesnando illa vestra portione, et in Cupiello domni Cipriani illa vestra portione, et in Ripiella de Campo illa vestra portione, et cellam Sancti Romani ad integratatem, in Salguero illa vestra portione et cellam Sancti Andreæ cum omni integritate, in Motua de Sancto Cipriano illa vestra portione, in Motua de Çafalanes illa vestra portione, in Quintana seka illa vestra portione. Hec omnia iam supradicta quæ vobis de mutua donotione donamus, absque ulla iniuria saionis vel homicidii vel furti et de fossato et de annutba et de otero et

¹ Desconocemos su situación exacta.

² Lomana, en territorio de Quintana Martín Galíndez. El Lecifiana anteriormente nombrado es Lecifiana de Tobalina.

³ El alfoz de Paredes Rubias, provincia de Burgos, a orillas del Ebro, en tierra de Lora; linda con el partido judicial de Reinosa; existe aún el pueblo de Santa Cruz, pero pertenece a la provincia de Santander.

⁴ Revillarruz.

⁵ Hontoria de la Cantera, que comprende las dos Hontorias, de suso y de yuso, en que se dividía antiguamente.

de omni calumnia liberam vobis damus, et omne quod de vos accepimus simili cum tali libertate sumpsimus. Deditus etiam vobis in confirmatione istius cartule caballum, CL solidos valentem. Si quis tandem, quod absit, ex nostris successoribus, quod nefas est credere, disrumpere aut violare temptaverit hanc nostri testamenti cartulam, sit super illum anathema maranata, et in fine fiat concremandus per tartara; super hoc reddat duplatum vel melioratum illud quod auferre conaberit, et centum libras aureas pariet, et restituat regulę vestrę et abbati, qui sancto cenobio illo in tempore prefuerit; et hanc nostram commutationem firmis et inconvulsibilis permaneat.